4. Item possano tra di loro et gli homini di Val di Sabio  
comprare, vendere, tenere, condurre da terra a

[f. 119v]

terra dentro di dette Valli solamente et vendere  
ad altri che non sono di esse Valli Trompia et di  
Sabio tutto quel che vogliono senza alcun pagamento  
di datio, pedagio, overo gabella, senza alcuna  
pena da essere a quelli imposta, intendendo  
però che i prefati compratori da quelli che non fussero  
di dette Valli possano et vogliono essere astretti  
in solidum al pagamento del datio.

5. Item che gli homini et singolar persone della Val pre-  
detta siano tenuti et debbano ogn'anno per tutto

il mese di genaro et di febrero produrre in scritto  
alli offitiali del prefato Dominio qualunque bestie  
le quali haveranno in dette Valle da basto et sacco,  
con peli et intercegni\* le quali così produtte per  
detti offitiali quali a ciò sarano deputati  
debba essere fatto a loro il bolettino in bona forma  
et basti in loco di bollo.

6. Item che gli homini di detta Valle debbano tenere, comperare  
et usufruttuare del sale del prefato Dominio nostro  
et non di altro per alcun modo et a quelli debba  
essere datto in quanta quantità voranno per  
danari sei per lira.

7. Item che possano condurre fora di essi Valli ogni quantità  
di loro bestie a pascolare sul territorio Bresciano  
et della Riviera del lago di Garda et di poi  
a loro bon piacere rimenarle di dentro di dette  
Valle senza alcun pagamento di datio, di  
pedagio, overo gabella.

8. Item che gli homini et comunità di detta Valle in  
qualunque caso di guerra debbano mandare  
alli servitii del prefato Dominio nostro in ogni loco

\*intercegni = segni

[f. 120r]  
et terra nostra di Brescia a quali voranno mandarne  
tutta quella quantità di genti d'arme che si sarà  
tenuta giusta la loro possibilità.

9. Item che le comunità, consoli et homini et singolar  
persone di detta Valle in loco di tutte le sicurtà,  
esecutioni et giuramenti li quali si facevano  
in Palazzo et fora a qualunque banchi et  
offitii del Palazzo overo datari overo del Capitanio,  
del Vescovado di Brescia esse tutte et ciascuno  
siano tenuti et debbano far una volta solamente  
all'officio del vicario overo altro officio a quale  
sarà deputato per li presidenti in Brescia. Et  
che ancora non siano tenuti far alcune spese  
per alcune produtte o ellettione di molini che  
sono in detta Valle. Et occorendo alcun comune,  
overo alcuna università, overo singolar persona  
di Valle Trompia rompere, o alcuno di quelli  
o fare o venire contra quelli o alcuno di quelli,  
overo essi non attendere et osservare, la detta  
università et singolar persona contrafaciente,  
sia condanata et punita con condegne pene et  
sopra ciò limitate o d'essere limitate, rimanendo  
però ferme le soprascritte promesse et conventioni.  
Con questo però che i comuni et homini et università  
et singolar persone siano tenuti et obligati dar  
alli rettori et offitiali di Brescia aiuto, consiglio  
et favore si come sarà oportuno et saranno

richiesti in pigliar et ritener persone, robbe et  
beni di comuni, università et singolar persone  
che fraudassero le cose promesse o alcuna di quelle

[f. 120v]

o non osservassero come è stato detto; et che le predette  
comunità homini et singolar persone della  
sudetta Valle siano tenuti et debbano stare  
et perseverare nella debita fedeltà et ubidienza  
del prefato nostro Dominio, rettori et offitiali  
di Brescia et altri rapresentanti il sudetto  
Dominio.

10. Item che li datari di Brescia non possano mandare  
né retenere messi o offitiali o famiglii di dette  
Valli di là da Gardone.

11. Item che detti homini possano andare, condurre et  
ricondurre qualunque robbe et beni alle  
parti di Trento, di Valcamonica et Riviera  
et da quelle rimenar in essa Valle senza  
alcun pagamento di datio overo gabella,  
se non in Riviera.

12. Item che non siano tenuti né possano essere artati a  
conciare strade fora di detta Valle ma sola-  
mente in essa Valle.

13. Item che non possano essere astretti né molestati per  
occasione di alcuno debito il quale havessero  
per occasione di alcuni consigli o taglie imposte  
al tempo del Duca di Milano.

14. Item che le posessioni le quali hanno et per l'avenire  
haveranno fora di essa Valle pagino in essa  
Valle et che possano condurre biava et vino  
così delle loro posessioni come anche da qualun-  
que loco et terra del territorio di Brescia in  
essa Valle per uso loro solamente senza  
alcun pagamento di datio di imbotato et  
di traverso.

[f. 121r]

15. Item che alli medemi sia lecito elegere et tenere  
un sindico in essa Valle et quello mandare il  
quale risponda alli mandati del prefato Dominio  
nostro et offitiali nostri et esserciti l'offitio del  
sindicato in essa Valle in nome di detta Valle.

16. Item che li offitiali deputati a bollare et misurare  
nella città di Brescia siano tenuti et debbano  
dare et presentare i bolli overo misure alli  
homini di detta Valle senza alcun pagamento  
del detto datio et senza alcuna pena senza  
che i detti homini della predetta Valle presentino  
et conduchino a Brescia le cose da essere bollate  
et mesurate.

Perché ogni spettabili et generosi signori rettori di

Brescia et distretto et di altri loghi del"illusterrissimo et eccellenzissimo Ducal Dominio di Venetia attentamente et affetuosamente vegliano alli offitiali fedeli et sudditi di quello comandando, commettiamo che la soprascritta nostra sentenza et dechiarationi et tutte le soprascritte cose, gli piaccia, vogliano et debbano osservare et inviolabilmente far osservare. In fede delle qual cose et testimonio habbiamo comandato essere fatte le presenti et fortificate con l'impronto del sigillo di S. Marco.

Date in Brescia nella Camera ducale adì 18 del mese di novembre 1440 la terza indittione Tadeo da Calino ho scritto de mandato.

[f. 121v]

Il loco del sigillo.

Io Lorenzo Zanetti nodaro coadiutore della cancelleria del clarissimo signor capitano di Brescia ho copiato dal libro del registro delle essecutioni dellii datii il quale è in detta cancelleria et sigillato.

1578 14 octobris.

**[*Il procuratore proveditore generale di Terraferma conferma i privilegi di Gussago e della quadra*]**

Noi Giacomo Soranzo cavagliere procurator proveditor generale in Terra Ferma Essendo stato appresentato dallo spettabile M. Bartholomeo degli Agosti sindico della quadra di Gussago per nome del comune et homini di essa quadra un privilegio loro concesso del 1440 et confirmato dell'eccellenzissimo Senato all'ultimo di decembre 1517, per lo quale sono fatti essenti et immuni colle conditioni, gracie et privilegi che godono i comuni et homini delle Valli di Trompia et di Sabio, pagando però ogn'anno alla Serenissima Signoria lire tre mille cinquecento imperiali; et come in quello haute le necessarie informationi et il tutto ben considerato, approbiamo et confirmiamo coll'autorità che teniamo dell'eccellenzissimo Senato il sudetto privilegio com sta et giace.

In Brescia alli 14 di ottobre 1578

Giacomo Soranzo cavagliere procuratore proveditore generale Terra Ferma  
Carlo Berengo secretario

Registrato nella cancelleria del l'illusterrissimo signor capitano di Brescia sul registro Decimo ducale, foglio 254.

[f. 122r]

**Exemptio facta illis de Valletrumpia a solutione taleae lanciarum**

**et limitationis durante praesenti bello et per annos**

**duos post &**

**[Esenzione concessa alla Valtrompia durante questa guerra e per anni due di poi]**

*[Il doge Francesco Foscari scrive ai rettori di Brescia che in virtù del coraggio e della fedeltà passati ed attuali della Valtrompia concede che per i due anni successivi alla pace, che porrà fine alla guerra in corso, siano liberi ed esenti da ogni angaria e limitazione e restino conservati i privilegi e le lettere di concessione dei tempi precedenti.]*

1453 30 januarii

Franciscus Foscari Dei gratia Dux Venetiarum &. Nobilibus  
et sapientibus viris Ludovico Foscarenio doctori de suo mandato  
potestati et Leonardo Contarenio capitanio Brixiae et successoribus  
suis fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum.

Convenientiae et honoris nostri Dominii est illos beneficiis  
et comodis prevenire, quos per continuam experientiam  
nobis fidelissimos esse cognoscimus, et pro honore et Statu  
nostro indefesse insudasse et alacri animo nedum  
facultates sed et propriam vitam exposuisse et  
aptos ac dispositos esse semper exponere. Sane igitur cum  
fideles nostri Valletrompie tam in presenti quam in praeteritis  
bellis fidelissimamente et fide, nullis pro arcendo damnis  
et pro vestris laudabiliter se gesserint et gerant, disponentes  
erga eos uti gratia et clementia, uti cetero eorum  
exemplo ferventes pro nostro Dominio se exercere discant,  
ipsorum supplicationibus inclinati tenore presentium  
ipsis fidelibus nostris Valletrompie concessimus et concedimus  
quod, durante praesenti bello et post secutam pacem  
per duos annos hanc sequentes, sint absoluti et  
liberi a solutione taleae extraordinarie lanciarum  
et quod propterea quod in oneribus et factionibus que  
ocurerent non sint de cetero in expensis (?) cum ceteris  
comunibus et hominibus territorii Brixiae, sed ab eis  
totaliter separati.

Et insuper quia tempus superius expressum presentis belli  
et postquam sequa erit pax per duos annos  
subsequentes ipsi fideles nostri Valletrumpie sint  
liberi et exempti a quibuscumque angariis et limitatio-  
nibus.

Et ultra etiam concedimus et volumus ut eisdem  
fidelibus nostris plenissime serventur quaeque privilegia  
litteras et concessiones per nos superioribus temporibus

[f. 122v]

eis concesse et facte, quare volumus et expresse  
mandamus quas has nostras et suprascriptas concessiones  
nostras dictis fidelibus nostris Valletrompie observare et  
observari facere inviolabiliter debeatis et has  
nostras registrari faciatis et postea illis fidelibus  
nostris consignare.

Date in nostro Ducali Pallatio die 30 januarii indictione secunda 1453

**[Questione sulla validità di capitoli e privilegi di Valtrompia e Sabbia]**

[Avendo varie persone richiesto un chiarimento sulla validità di tre capitoli di concessioni e privilegi in favore di Valtrompia e Sabbia emanate dal Doge senza conferma dei consigli, il doge Nicola Marcello scrive ai rettori di Brescia sciogliendo il problema: le concessioni fatte fino alla parte del 26 aprile 1454 hanno valore se vengono da magistrature legittime e pacificamente possedute; per quelle successive si raccolga ed invii la documentazione per sia l'esame da parte di un consiglio composto detto nella lettera.]

1473 7 octobris

Nicolaus Marcello Dei gratia Dux Venetiarum etc. Nobilibus et sapientibus viris Gabrieli Lauredano de suo mandato potestati et Francisco Sanuto capitania Brixie et successoribus sui fidelibus (f. canc.) dilectis salutem et dilectionis affectum. Nudius quartus vobis scripsimus tria capitula que nobis porrexerunt egregi fideles nostri Bartolameus de Capreolo iuris utriusque doctor, Carolus de Averoldis et Nassinus de Nassinis oratores istius fidelissime comunitatis. Item scripsimus responsiones ad ipsa capitula factas cum nostro consilio Rogatorum; nunc vero ad instantiam fidelissimorum nostrorum Filippi Bonfadini de Brucio, Bottesini de Bono, Nigri Brini de Curtis et Francisci Franzini nunciorum Vallis Trumpie et Sabii qui steterunt apud nos causa observationis privilegiorum dictarum Vallium, replicare vobis statuimus suprascripta tria capitula cum responsione nostra quam volumus et sicut per alteras vobis scripsimus observare observarique facere inviolabiliter debeatis.

Tenor autem capitulorum cum responsione videlicet.

[1] Quod nonnulli cives Brixiae sunt qui ob eorum fidelia et benemerita privileggia et litteras ducales, concessiones, exemptionem a serenitate nostra sine alio consilio obtinuerunt et de nullitate eis opponitur

[f. 123r]

quia per consilium Rogatorum vel aliud concessa esse non videntur scriptas. Nostra tamen pro gloria et dignitate imperii nostri quam eius fide conservanda de cuius concessis et promissis cives ipsi amplissime semper confisi sunt, quam etiam ipso tenore ipsorum civium ne eorum aliqua culpa privari videantur, dignetur similiter edicere et mandare predicta privilegia, littere ducales et concessiones, exemptiones civibus ipsis inviolabiliter preserventur, ad litteram, ut facerent licet ab aliquo alio consilio non processerint.

Respondeatur firmissime postpositi nostri Dominii esse quod quecumque privilegia seu concessiones eisdem fidelissimis nostris pro nostra conservatione capitaneos generales, provisoresque nostros factos, per quodcumque nostrum Dominium confirmata, penitus serventur, debitamque prout iacent exequitionem habeant et ad hancmet condictionem sint omnes exemptiones et immunitates litteris nostri Dominii usque ad partem 26 aprilis 1454 captam concesse, pacificeque posesse, absque ulla omnino retractatione, declarationibus tamen

quod huiusmodi immunitates seu exemptiones non  
intelligantur esse nec sint exempta a datis  
transversus et portarum Brixie pro fructibus et  
redditibus ipsarum, tamen possessionum sicuti aliter in hic  
consilio captum est, nisi in litteris nostris seu  
privilegii spetialis fieret mentio &.

Reliquae vero littere concessiones, terminaciones, deliberationes  
per nostrum Dominium asserta parte 26 aprilis 1454  
factarum revideantur, examinenturque per quinque nobiles  
nostros in hoc consilio, per scrutinium eligendorum de  
omni loco et officio, praeter quam qui ad partes sunt  
de collegio, et eos qui rectores eiusdem civitatis  
et conciliarii Venetiarum fuissent, qui refutari non  
possint sub pena ducatorum quinque centum cuique

[f. 123v]

eorum; examinatisque supradictis rebus omnibus cum eorum opinio-  
nibus ad consilium veniant pro eorum diffinitione. Has  
autem nostras restitui facite supradicto Filippo et sociis.

Data in nostro Ducali Pallatio die 7 octobris indictione septima 1473.

**[Lettera ducale per i fedeli di Valtrompia e Sabbia vessati dai daziari]**

*[Il doge Nicola Marcello scrive ai rettori di Brescia per una lagnanza dei nunzi di  
Valtrompia e Sabbia a carico del giudice del dazio perché essendo molto occupato da  
problemi più gravi e non conoscendo a fondo la questione chiede che gli mandino la risposta  
ai problemi posti. Chiede che siano rispettati i diritti acquisiti e non più vessati dai daziari]  
1474 17 maii*

Nicolaus Marcello Dei gratia Dux Venetiarum & nobilibus  
et sapientibus viris Gabrieli Lauredano de suo mandato  
potestati et Luce Mauro capitano Brixiae et successoribus  
suis fidelibus dilectis salutis et dilectionis affectum.

Questi sunt fideles nostri Vallis Trompiae et Sabii  
quod datari anni preteriti licet iniuste et indebit  
et per eos seu precessores vestros mandatum fuerit  
judici datorum qui contra eos nil innovare debeant;  
attamen, ipsis inscienter et non intelligenter, venerunt  
ad nos cum certa eorum supplicatione et cum a  
nobis aliquid impetrare non potuerunt, petierunt  
ut vobis scriberimus quod super ea nobis responderitis.

Nos multis aliis gravioribus negotiis impediti,  
vel ista aliter non intelligentes scripsimus vobis ut  
vestram respcionem ad supplicationem suam nobis  
mitteritis. In presentiarum autem cum ab ipsis fidelibus  
nostris certificati sumus quod datarii ipsi quaerunt  
eos inquietare contra iustitiam, deliberavimus  
vobis scribere ut servetis privilegia eorum sicut  
captum fuit in nostro consilio Rogatorum et per  
eos exequum extitit, nec pati a minibus mediis  
pauperes et fidelissimos subditos nostros vexari  
et molestari quoniam mentis nostre est quod quidquid  
per consilium nostrum decretum est et per nos iam exequuta  
plene et inviolabiliter observetur, neque quo est

ut respondeatis ad suplicationem eorum ne detur  
expensam partibus et presertim fidelibus nostris multis variisque  
expensis gravati sunt.

Datae in nostro Ducali Pallatio 17 maii indictione 7 1474

[f. 124r]

**[Lettera ducale per il dazio del traverso]**

*[In giudizio contradditorio i daziari con riferimento a delibera dei Rogati 27 gennaio 1472 affermano che nessuno è esentato dal traverso senza privilegio; i rappresentanti delle Valli Trompia e Sabbia si rifanno a documenti che dimostrano questo loro privilegio. Il doge Pietro Mocenigo determina che si osservi la parte 1472 e dei Rogati 1473 (la quale ordina di osservare tutte le lettere concesse prima del 1454) e che i bandi del dazio facciano riferimento ai privilegi e disposizioni esistenti; chiede rispetto per i daziari che svolgono una utile funzione in favore della città e della Repubblica.]*

1475 9 maii

Petrus Mozanigo Dei gratia Dux Venetiarum etc. Nobilibus et sapientibus  
viris Luce Navagerio de suo mandato potestati et Francisco  
Calbo capitaneo Brixiae fidelibus dilectis salutem et dilectionis  
affectum. Fuit ad presentiam nostram Michael de Aliottis  
civis noster Brixiae ac datarius datii transversus asserens  
deliberatum sibi fuisse datium cum sindicationibus expressis  
et specificatis in parte capta in nostro consilio Rogatorum  
die 27 januarii 1472 quae quidem pars vult ut nemo  
sit exceptus a dicto datio, nisi habeat spetiale privilegium  
a nostro consilio Rogatorum aut a maiori consilio. Tamen  
per subditos et fideles nostros Vallis Sabii et Vallis Trumpie  
non habentur neque a nostro consilio Rogatorum neque a  
Maiori consilio privilegium exemptionis datii  
transversus; ipsi datio penitus contravenisse cum  
singulari iactura et detrimento suo supliciter  
petens ut sibi in hac re subvenire et opem ferme  
dignemur. Contra vero nuntii fidelium nostrorum  
predictorum Vallistumpie in contradictorio iudicio audire voluimus  
negaverunt se teneri ad solutionem dicti datii  
deducentes in favorem suum certas determinationes  
et declarationes predecessorum vestrorum ac etiam litteras  
nostras. Quam ob rem et previa volumus et  
propositi nomine non est ut incantus predicti datii  
deliberati predicto fideli nostro cum condictionibus  
partis capte in nostro consilio Rogatorum 1472  
27 junii ullo modo infingatur. Volumus et vobis  
expresse mandamus quatenus predicto Michaeli quare  
et quasi ad literam faciatis incantum predicti  
datii iuxta tenorem et continentiam supradicte partis  
capte in nostro consilio Rogatorum 1472 27  
junii, cogentes omnes eos quicumque fuerint  
quod datium predictum non solverint iuxta

[f. 124v]

formam dicti incanti ad integrum et debitam  
solutionem et satisfactionem dicti datii et nos sic  
omnino fieri volumus et mandamus. De cetero autem

volumus et mandamus servari inviolabiliter et ad litteram partem captam in nostro consilio Rogatorum 1473. Volumus demum et mandamus vobis ut datariis nostris omnes et iustos favores debeat, quoniam ut probe nostris, datia nostra civitatis terre sunt Reipublicae nostre.

Datae in nostro Ducali Pallatio die 9 maii indictione 8: 1475

**[Lettera ducale conferma il privilegio di Valtrompia e Sabbia per il vino e il grano]**

*[I rappresentanti di Valtrompia e Sabbia fanno ricorso al Doge che scrive ai rettori di Brescia perché si osservino le esenzioni e privilegi di cui quelle popolazioni godono circa l'esenzione per vino e grani acquisiti fuori dalle Valli e importati a proprio uso. Il privilegio è legato alla fedeltà di queste popolazioni e pertanto il Doge vuole che sia osservato e si eviti loro ogni molestia.]*

1475 24 novembris

Petrus Mozanigo Dei gratia Dux Venetiarum &. Nobilibus et sapientibus viris Luce Navagerio de suo mandato potestati et Francisco Calbo capitano Brixie et successoribus suis fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum.

Fuit ad nostra presentiam prudens vir Niger Bonus nuntius fidelium subditorum nostrorum hominum Valletrumpie et Vallis Sabii exposuitque datarios transversus territorii Brixiensis urgere ipsos homines ad solutionem dicti datii licet ab eo exempti sint prout constare asseritur quibus (...) litteris nostri dominii datis 1430, quodam privilegio eis concesso 1440, certa declaratione ipsius privilegii facta per nobiles viros Cristoforum Donato et Franciscum Barbaro delegatos nostros, nec non litteris nostri Dominii datis 1453 confirmatis (...) ipsorum concessiones et privilegia. Item parte capta in nostro consilio Rogatorum 1473 jubente servari omnes litteras nostri dominii ipsis fidelibus nostris concessas ante partem captam in Rogatorum 1454, ac demum declaratione facta per nobiles viros Gabrielem Lauredano et Franciscum Sanuto ac Lucam Mauro predecessores vestros

[f. 125r]

a nobis quidem confirmata. Supliciterque petit ut dignemur talem modum et ordinem adhibere quod predicti fidelese nostri hac exemptione propter singularem ipsorum fidelium merita tot litteris, privilegiis, partibusque concessa, libere fruire valeant ita ut tandem liberi sint a molestiis et importunitatibus ipsorum datiariorum, ac nullis pariter ac magnis sumptibus quos quotidie hanc ob rem eos facere necesse est. Qua causa, visis omnibus litteris, privilegiis, partibus et declarationibus predictis, nec non visa parte 1473; item litteris nostris datis die 9 maii preteriti quibus constat ipsos homines a supradicto datio exemptos factos esse pro vino et frugibus quas ipsi extra Valles suas mercantur et in Valles

important suas pro usu ipsorum dumtaxat, consideraque perpetua summaque fide et devotione non vulgaribusque meritis erga Statum nostrum cunstantissime voluntatibus propositique nostro est ut supradicta exemptio eis inviolabiliter observetur ita ut post hac illa libera et sine ullius molestia et impedimento fruantur &. Has autem litteras nostras registrari facite et registrari presentanti restituete.

Datae in nostro Ducali Pallatio die 24 novembris indictione 9 1475.

**[1517 januarii 31. Lettera ducale circa alcuni privilegi delle Valli Trompia e Sabbia]**

*[Il doge Leonardo Loredano promette che interporrà la sua supplica perché il Senato disponga in favore di Valtrompia e Sabbia manifestatesi fedeli nella recente guerra:*

*1. Di confermare ogni privilegio come era prima del 1509.*

*2. Non può concedere l'esenzione dalla taglia ducale date le difficili circostanze della guerra; per il futuro si favoriranno queste popolazioni.*

*3. Per il trasporto delle ferrarezze non si possono costringere a gravezze che esorbitano dai loro privilegi, nonostante interpretazioni restrittive di alcuni daziari; quindi si conservi la situazione di prima della guerra.*

*4. Per il dazio delle biade a loro uso condotte in Valle da altri luoghi non si può innovare perché porterebbe grave danno al sistema daziario: si osservino le norme di prima della guerra.]*

1517 31 januarii

Leonardus Laurentius Dei gratia Dux Venetiarum etc. Nobilibus et sapientibus viris Fra cisco Faletro de suo mandato potestati et Petro Marcello capitaneo provisoribusque Brixiae et successoribus suis fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum. Cum humiliter petitum fuerit Dominio nostro ac nuntii fidelium nostrorum hominum communium Vallium Trumpie et Sabii ut dignaremur

[f. 125v]

in premium eorum operum erga Statum nostrum ac damnorum quae passi sunt in hoc bello preterito, admittere et ipsis concedere infrascriptas petitiones, censumus cum collegio nostro habente auctoritatem, Senato nostro, ipsis supplicationibus nostris, sic respondere.

Et primo quod Dominium nostrum dignetur cum suo excellentissimo consilio Rogatorum ipsis supplicationibus confirmare et approbare omnes et quasquas exemptiones, immunitates, concessiones, gratias, franchivas et separationes secutas et declarationes tam in eorum privilegiis, gratis, litteris ducalibus, declarationibus et terminationibus factis, concessis et emanatis, tam per ducale Dominium nostrum quam per quoscumque rectores et officiales nostros, ita ut in futurum quiete et absque aliqua interpretatione vel molestia eis frui et gaudere possint.

Respondatur quod gratam habentes fidem et devotionem suam erga Statum nostrum sumus contenti et ita presentium tenore confirmamus quaecumque eorum privilegia et immunitates et confirmata sint privilegia et exemptiones per consilium nostrum eis concessa ita quod tam in

ipsis privilegiis, exemptionibus et immunitatibus,  
quam litteris et terminationibus et declarationibus  
ducalibus et rectorum nostrorum sint in eo rite statu  
et esse prout erant ante bellum anni 1509.

Quoad exemptionem taleae ducalis quam petunt  
aleviari dicimus quod quandoquidem datiarium  
nostrum multas impensas in hoc bello preterito  
fecerit et in presentiarum facere cogatur non possumus  
pro nunc eis satisfacere. In ceteris autem  
omnibus que a nobis fieri possint ad eorum comodum et  
utile cum nobis carissimi sint nunquam erimus de futuro.  
Quantum autem ad conductionem feraretiarum per territorium

[f. 126r]

et civitatem Brixiae non possint compelli ultra id  
quod eorum privilegia disponunt cuiuscumque sortis non  
obstante sinistra interpretatione introducta per  
aliquos datarios contra veram dispositionem privilegiorum,  
literarum. Respondatur quod volumus ut solvant illud idem  
quod solvebant ante bellum. Demum pro bladiis quae  
ex Brixia et Clausuris conducunt in ipsas Valles  
pro eorum usum solvant aliquod datium vel gabellam  
sicuti faciunt pro bladiis quae extraunt ex aliquo  
territorio Brixiae cum maxime accipient maiorem  
partem bladorum super territorio Brixiae et in Riperia  
sine aliquo datio vel angaria, virtute previle-  
giorum suorum. Respondatur quod cum talis concessio cedat ad  
damnnum et preiuditum datorum nostrorum ac ipsis  
nullam aut quam minimam sit allatura utilitatem  
et comodum quandoquidem possint se subvenire de  
ipsis bladis ad supplementum in territorio ut ipsi  
quoque asserunt non videtur circa hoc innovare  
aliud sed dicimus et declaramus ut in hac  
solutione servetur illud idemque servabatur  
ante bellum. Quare autem supradicta mandamus vobis  
et concessionem hanc observetis faciatisque ab  
omnibus inviolabiliter observari. Vos autem nostras  
ad successorum memoriam registrari facite et  
registratas presentanti restituere.  
Datae in nostro Ducali Pallatio die ultimo januarii  
indictione quinta 1517.

[f. 126v]

**[Lettera ducale per evitare fastidi al pieno godimento dell'esenzione dal dazio per le biade]**

1531 prima augusti

Andreas Gritti Dei gratia Dux Venetiarum &. Nobilibus et sapientibus  
viris Francisco Venerio de suo mandato potestati et Antonio Justiniano  
capitaneo Brixiae et successoribus suis fidelibus dilectis salutem  
et dilectionis affectum. Li fidelissimi nostri homini et  
comune de Valtrompia ne hanno fatto intendere il  
simile alli capi del consilio nostro de Dieci come il  
privilegio suo in prima acquisitione circa il compe-

rar delle biave in ogni loco et in qualunque città  
et liberamente condurre in essa Valle come particolarmente in detto suo privilegio apare gli vien  
interrotto et non observato con astrengerli a venire de lì  
per ogni minima quantità per far bolette et  
similmente il capitolo contenuto in esso suo  
privilegio circa le posessioni che hanno fora  
della sua Valle che habbino a pagar (d: canc.) in detta  
Valle come in detto privileggio etiam se contene, et  
se ne hanno ricercato de oportuno remedio. Noi  
veramente che volemo a prefati fidelissimi nostri  
per li meriti loro siano osservati li privileggi suoi  
habbiamo voluto farne le presenti et con li capi del  
consilio nostro de Dieci efficacissime comandamovi che  
omnino osservare dobiate a detti fidelissimi nostri non  
tanto li capitoli sopradetti, ma qualunque altro contenuto  
nel sopradetto suo privileggio et massime essendo  
per la gratia d'Iddio il presente hanno bon  
raccolto et questo volemo per voi sia osservato  
si per li meriti de predetti nostri fidelissimi si etiam perchè  
cadaun vedda le observationi delle premesse nostre  
et così essegirete per essere questa l'intentione  
et nostra et dellli capi del consiglio nostro di Dieci.  
Has autem nostras ad futurorum memoriam registratas  
presentanti restituete.

Datae in nostro Palatio die primo augusti indictione quarta 1531.

[f. 127r]

**[Lettera ducale per confermare il privilegio di pagare in Valle per proprietà possedute altrove]**

9 septembris 1531

Andreas Gritti Dei gratia Dux Venetiarum etc. Nobilibus et sapientibus  
viris Francisco Venerio de suo mandato potestati et Antonio Justiniano  
capitaneo Brixiae et successoribus suis fidelibus dilectis salutem  
et dilectionis affectum. A primo del passato mese vi fu  
scritto con li capi del consilio nostro de Dieci et imposto  
con ogni efficacia che essegir dovesti li preveleggi  
et concessioni che hanno li fidelissimi comuni et homini  
di Valtrompia in prima acquisitione in ogni loco  
et parte et spetialmente circa le posessioni  
che hanno fori della sua Valle che habbino a  
pagar in detta Valle et essendone sta fatta  
modesta querela per nome dellli prefati fidelissimi  
nostri che ponete difficultà in (essegir: canc.) osservar  
detta concessione, invero noi habbiamo sentito non  
mediocre displicentia. Però ne è parso scrivere  
le presenti con l'autorità del prefato consilio  
et Decem cui officio nostro essere di obedire et  
eseguire le concessioni fatte così alli predetti di  
Valtrumpia che sono benemeriti del Stato nostro  
et quando havresti hauto alcuna dubitatione  
doversi ricercar il parer nostro et non da voi

interpretarli et suspendere l'essequitione  
come dicino haveti fatto. Adunche vi comettemo  
efficacissimo jussu che dobiate observare et far  
observare, eseguire et fare eseguire li detti  
privileggi et concessioni come per altro nome  
vi habbiamo comesso et come della ubidientia  
et diligenza vostra ne promettemo. Has autem nostras ad testimoniorum  
memoriam registratas presentanti restituete.  
Datae in Ducali Palatio die 9 septembris inductione quinta 1531.

[f. 127v]

**[Lettera ducale conferma l'osservanza di privilegi di Valtrompia, Francia Corta, Pedemonte e Nave]**

*[I comuni e uomini di Valtrompia, Francia Corta, Pedemonte e Nave infastiditi dai daziari che vanificano due capitoli del privilegio del 1440 per cui le Valli e terre suddette possono importare ed esportare ogni bene con Trento, Valcamonica, Riviera senza alcun pedaggio o dazio; similmente possono vendere, condurre ecc. tra loro senza dazi e carichi, che invece riguardano chi non è delle valli suddett. Ricorrono perciò al Doge che consultati documenti e persone stabilisce siano osservati non ostante terminazioni in contrario e sospensorie dichiarate dal nob. Nomfredo Justiniano.]*

1486 30 junii

Marcus Barbadico Dei gratia Dux Venetiarum etc. Nobilibus et  
sapientibus viris Paulo Bembo de suo mandato potestati et Baldesari  
Trevisano capitaneo Brixiae et successoribus suis fidelibus  
dilectis salutem et dilectionis affectum. Ad capita consilii  
nostrri Decem quibus novissime per nos et nostrum  
Maius consilium comissa et mandata est potestas  
providendi et efficiendi quod privileggia et concessiones  
per nos facta civibus et locis nostris penitus observentur,  
recursum habuerunt per eorum nuntium fidelissimi nostri  
comunium et homines Vallis Trumpiae, Francie Curte, Pede-  
montis et Navis et presentatis duobus capitulis contentis  
in privileggio predictis communibus per nos concessis 1440  
quorum primum sic continet videlicet. Item possint conducere  
quascumque res et bona ad partes Tridenti, Valliscamonice  
et Riperie et ab ipsis reconducere in ipsam Vallem  
sine aliqua solutione datii, pedagii, vel gabelle  
nisi in Riperia. Alterum verum sic subsequitur:  
Item possint inter sese et homines Vallis Sabii emere,  
vendere et tenere ac conducere de terra ad terram  
intra dictas Valles et vendere aliis non existentibus  
de ipsis vallibus Trumpie et Sabii omnia quaecumque velint  
sine aliqua solutione datii, pedagi vel gabelle  
et sine aliqua pena imponenda, intelligendo  
tamen quod predicti ementes ab eis qui non essent de dictis Vallibus  
possint et debeant cogi insolidum ad debitam solutionem datii etc.  
Indoluerunt se contra expressam formam dictorum privilegiorum  
et capitulorum in dies molestari et requiri a datiariis  
istis super quo nunc instanter petierunt de opor-  
tunitate remedii providere. Nos intellectis litteris  
viri nobilis ser Nicolai Trivisani tunc capitanei et vice potestatis

nunc Brixiae predecessoris vestri largo modo consulentis  
pro observatione privilegii et capitulo rum prefatorum se quidem

[f. 128r]

affirmat se etiam per examinationem datiorum veterum  
practicorum comperisse homines predictorum locorum nunquam  
pro predictis solvisse datium, sive ante hac molestatus  
fuisse a preteritis datariis. Deliberavimus proinde,  
volumus et cum capitibus consilii nostri Decem mandamus  
vobis efficaciter et ex animo ut non obstantibus termi-  
nationibus in contrarium declaratis et suspensoriis  
per virum nobilem ser Nomphredum Justinianum vestrum pre-  
cessorem factis, observare que et observari (usq: canc.)  
eisdem fidelibus nostris faciatis privilegium et duo  
capitula antescripta contenta in privilegio ipso  
sibi dato 1440 non permittendo illos molestari  
vel alioquin requiri nunc et in posterum  
a datariis tam presentibus quam futuris contra  
illorum continentia et tenorem et ut omnino fiat serva-  
bitis et servari faciatis et successores vestri faciant  
ididemque videlicet in omni nova datiorum incantatione fiat  
expressa mentio predictorum capitulo rum ipsis fidelibus  
nostris observandorum. Vos autem ad successorum memoriam  
registrari facite et registratas presentanti restituere.  
Datae in nostro Ducali Palatio die ultima junii inductione quarta 1486.

**[Concessioni del doge Leonardo Loredano]**

*[In favore di Rovato sono confirmati i privileggi del 1440, le lettere e grazie come erano godute nel 1509; per ragionevole causa non può essere concesso il mercato ogni lunedì immune ed esente da ogni gabella e gravezza; per l'asciutta sofferta vengono dilazionati in tre anni i debiti dei particolari, come concesso ad altre terre.]*

1517 31 dicembbris

Leonardus Lauredanus Dei gratia Dux Venetiarum etc. Nobilibus  
et sapientibus viris Francisco Falerio de suo mandato  
potestati et Laurentio Capello capitaneo Brixiae et successoribus  
suis fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum.  
Fuerunt ad presentiam nostram nuntii fidelium nostrorum  
comunis et hominum Rovadi et quadrarum suarum istius  
territorii humiliter petentes dignaremus infrascripta  
capitula ab eis porrecta admittere et confirmare.  
Nos vero visis ipsis capitulis, statuimus cum collegio  
nostro habente auctoritatem a Senatu, ipsis fidelibus  
nostris sic respondere.

[f. 128v]

Et primo che gli siano confirmati li loro privileggi concessi  
del 1440 et lettere et gracie concesse per suoi benemeriti  
da loro in qua.

Respondeatis quod gratam habentes fidem et divotionem  
suam erga Statum nostrum, volumus et sic tenore  
presentium concedimus et confirmamus eorum privi-  
legia cum consiliis nostris ipsis concessa. Quantum

autem ad litteras et concessiones ducales dici-  
mus et terminamus ut sint in eo statu, gradu  
et esse prout erant ante bellum anni 1509.

Secundo. Che gli sia concesso che ogni lunedì se possa  
far mercato nella terra di Rovato immune et  
esempto d'ogni gabella et gravezza per  
qualunque robba et merce si portaranno et  
reportaranno sopra le spalle d'homini  
overo de donne.

Dicimus quod nunc rationabili causa non  
possumus eis satisfacere.

Terzo. Che gli sia concesso salvocondotto per li loro  
debiti particolari per anni trei pagando ogni  
anno la ratha parte del detto debito per esser  
sempre stati et havere hauta la sutta per li  
minuti come è stato concesso a Gedi et Navi et quadre.

Respondeatur quod habita ratione damnorum quod passi sunt  
sicut asserunt sumus contenti et sic eis concedi-  
mus ut pro debitibus particularibus habeant termi-  
num trium annorum satisfaciendi creditoribus suis  
solvendo tamen singulo anno tertiam partem  
debiti sicuti nonnullis communibus istius territorii  
concessum est.

[f. 129r]

Quare volumus et vobis mandamus ut predictas concessiones  
observetis et ab aliis observari facere debeatis. Vos  
autem nostras ad successorum memoriam registrari facite  
et registratats praesentanti restituete.

Datae in nostro Ducali Palatio die ultimo decembris indictione sexta 1517.

**[Il doge Andrea Gritti conferma tre capitoli definiti dal senato il 4 ottobre 1473 relativi a  
privilegi di terre limitate]**

1536 7 septembribus

Andreas Gritti Dei gratia Dux Venetiarum nobilibus et sapientibus viris  
\*\*\* de suo mandato potestati et Alovisio de Ripa  
capitaneo Brixie et successoribus suis fidelibus dilectis  
salutem et dilectionis affectum. Li spettibili domini Petro Jacomo  
Averoldo dottore et Faustino Stella oratori di  
quella magnifica et fidelissima città insieme con il  
fidel nostro Pietro Rissolo et altri agenti del territorio  
et terre limitate, sono stati a noi et hanno diman-  
dato che vogliamo far eseguire li trei capitoli  
che gli concedessimo con il Senato alli 4 di ottobre  
1473 et ordinare che siano osservati li preve-  
leggi che sono stati concessi alle terre di quello  
territorio et a particular persone dell consilii  
nostri. Sopra la qual dimanda ne ho parso  
farvi li presenti et vi dicemo cum Senato  
che la volontà nostra è che li detti trei  
capitoli gli siano osservati *ad unguem*  
si come ricerchiamo cioè.

Che le posessioni le quali erano in tutto overo in  
parte cultivate et lavorate al tempo che  
per il signor Pandolfo da Rimini fu posto il  
datio della imbotatura et che all' hora furon  
escuse da detto datio et perseverarono in tal

[f. 129v]

esclusione sotto il ducha Filippo et sotto de noi  
rimangano nel solito esser loro, né gli sia  
innovato cosa alcuna per quanto aspetta a  
predetto datio del imbotato. Et le posessioni  
ch'erano inculte et deserte et per questa  
causa indatiate le quali dopoi sonno statte  
reducte a coltura siano obbligate al detto datio  
del imbotato si come è conveniente le posessione  
veramente alienate da noi con le conditioni  
restino con le quali sonno sta vendute overo  
alienate.

Che gli privileggi, concessioni fatti a cittadini  
Bresciani per li consigli nostri, capitani generali  
et proveditori et confirmate dalla Signoria  
nostra fino al 1473 secondo si contiene nella  
parte del Senato presa nel detto millesimo

li siano osservati del tutto et esequiti.  
Alla qual conditione siano tutte le essentioni  
et immunità concesse per littere della Signoria  
nostra sino alla parte 26 aprile 1454 le  
quale sonno statte possesse pacificamente  
senza alcuna retrattazione. Non si intenda  
alcuno per tal immunità overo essentione  
esser esempto dalli datii del transverso  
né dalle porte di Brescia per le entrate  
delle dette possessioni se nelli preveleggi  
non sarà fatta spetial mentione quelli nè

[f. 130r]

che hanno esemptione per terminatione e dechiara-  
zione fatte dal 1454 26 aprile fin al 1473 a  
4 di ottobre et che vi mostreranno che li siano state  
reviste et probate dal Senato, secondo la forma del  
secondo capitolo presa nel Senato del 1473, habbiano la  
sua esemptione. Ma quelli che non sono stati revisti  
et comprobati non volemo che siano esequiti,  
ben siamo contenti che li sia reservata la libertà  
de farli revedere et confirmare nel modo che è  
dichiarato nel detto capitolo.

Quanto alli esempti et limitati che circa alla imbotadura  
de quelli gli sia o osservato quello che dal  
tempo delle limitationi fino al 1473 è stato  
servato, né gli sia innovata cosa alcuna sicome  
se contiene nelle risposte fatte nel detto millesimo  
1473 a 4 di ottobre dal Senato.

L'altri privilegi concessi alle terre et particular persone  
del territorio dellis consilii nostri volendo che siano osservati  
a cadauno secondo la continentia loro. Et però  
voi eseguirete la detta voluntà nostra mantenendo  
esempti et limitati tutti li sopradetti compresi  
nella detta parte, alli quali non siano sottoposti  
al proclama nostro, et facendo far un libro sopra  
il quale siano notati tutti questi esempti  
et per quanto sono le loro exemptioni habino  
libro veramente dove havete fatto scrivere quelli che  
non hanno la exemptione juridice non tenereti  
più via, del tutto le removerete, tenendo  
solamente questi dellli esempti la autentica.